

**HOSPITAL UNIVERSITARIO  
DE LA SAMARITANA**  
**EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO**

RESOLUCIÓN NÚMERO 6 2 1 DE 2023

( 21 DIC 2023 )

"Por medio de la cual se realiza la adjudicación del contrato para: "CONTRATAR EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE LA ETAPA DOS DEL EDIFICIO ASISTENCIAL BLOQUE 3 DE URGENCIAS, CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No. ICCU-927 DE 2021, SUSCRITO ENTRE EL INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA Y CONCESIONES DE CUNDINAMARCA – ICCU Y EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, SEDE BOGOTÁ", de la Convocatoria Pública No. 15 de 2023"

El Gerente de la **E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA**, en ejercicio de las facultades conferidas en la Ordenanza 072 de 1995, Acuerdo 01 de 1995, Estatuto de Contratación Acuerdo 008 de 2014, Acuerdo 016 de 2017, Acuerdo 047 de 2022, y Manual de Contratación Resolución 530 de 2021 y Resolución 208 y Resolución 286 de 2022 y Resolución 521 de 2022. de la **E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA** y demás normas concordantes, y

**CONSIDERANDO**

1. Que se recibió estudios previos por parte del Líder de Proyecto de Arquitectura y Mantenimiento, para la contratación del: "CONTRATAR EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE LA ETAPA DOS DEL EDIFICIO ASISTENCIAL BLOQUE 3 DE URGENCIAS, CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No. ICCU-927 DE 2021, SUSCRITO ENTRE EL INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA Y CONCESIONES DE CUNDINAMARCA – ICCU Y EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, SEDE BOGOTÁ."
2. Que para el cumplimiento del anterior fin, se realizó apertura de la Convocatoria Pública No. 15 de 2023, el día veinte (20) de noviembre de 2023 mediante la Resolución No. 551 del día 20 de noviembre de 2023, cuyo objeto fue descrito en los Pliegos de Condiciones publicados en la página **WEB** del Hospital [www.hus.org.co](http://www.hus.org.co) y en la página del Sistema Electrónico de contratación Pública **SECOP II**.
3. Que de conformidad al cronograma programado y establecido en los Pliegos de Condiciones, el día dos (02) de octubre de 2023, se realizó la actividad "Radicación de la propuesta, acta de cierre y apertura de sobres" seguida de la apertura de propuestas del proceso a las 10:00 a.m., donde se recibió una (01) propuesta radicada en términos por la empresa **ENID PILAR CASTILLO CAICEDO**, y una (1) propuesta radicada surtidos los términos para radicación de propuestas considerándose esta como Extemporánea, por la empresa **AZUARTE CONSULTORIA Y CONSTRUCCIÓN S.A.S.**
4. Que las propuestas fueron evaluadas bajo los parámetros establecidos en el Pliego de Condiciones en los aspectos Jurídico, Financiero, Técnico, De Experiencia, Técnico Ambiental, Documentos Generales y Factores de Ponderación.
5. Que en cumplimiento al Cronograma establecido para la Convocatoria No. 15 de 2023, la **E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA** dio traslado del informe de evaluaciones por medio de la página web de la Entidad y la página del Sistema Electrónico de Contratación Pública **SECOP II**.

6. Que de acuerdo a lo establecido en el cronograma de actividades para "Radicación de observaciones y/o aclaraciones al pliego de condiciones y sus anexos" no se reciben observaciones dentro del término determinado, pero se presentaron observaciones consideradas como extemporáneas a las cuales se les dio su correspondiente respuesta en los termino contemplados como derecho de petición y publicadas de acuerdo a cronología y/o consecutivo del proceso en la página web del Hospital www.hus.org.co y en el Sistema Electrónico de Contratación Pública **SECOPI**.
7. Que de acuerdo a lo contemplado en el Capítulo II del Manual de Contratación de la Entidad (Resolución No 530 de 2021), el Comité de Compras y Contratos de la **E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA** es la instancia asesora que tiene la responsabilidad de participar en toda la gestión contractual, así como también el estudio, evaluación y recomendación de la oferta más favorable, de acuerdo con los Pliegos de Condiciones de la Convocatoria Pública.
8. Que el Comité de Compras y Contratos de la **E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA**, después de realizar los análisis pertinentes respecto de los consolidados de evaluaciones Jurídica, Financiera, Técnica, de Experiencia, Técnica Ambiental, Verificación de Documentos Generales, y de ponderación, recomendó a esta Gerencia, una vez verificado el cumplimiento de requisitos habilitantes y ponderantes establecidos en el Pliego de Condiciones, la adjudicación de la Convocatoria Pública No. 15 de 2023 con la empresa: **ENID PILAR CASTILLO CAICEDO NIT. 52261093 3** y Representación Legal por parte de la señora **ENID PILAR CASTILLO CAICEDO**; cuya motivación se encuentra expresa en el Acta de reunión del Comité de Compras y Contratos de la **E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA** No. 79 del día 21 de diciembre de 2023, la cual hace parte integral del presente Acto Administrativo.
9. Que teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, se colige que el procedimiento adelantado en la Convocatoria Pública No. 15 de 2023 se encuentra ajustada a los principios de la contratación pública (Publicidad, Transparencia, Selección Objetiva), por lo cual

**RESUELVE**

**ARTICULO PRIMERO. ADJUDÍQUESE** la Convocatoria Publica N° 15 de 2023, que tiene por objeto: "CONTRATAR EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE LA ETAPA DOS DEL EDIFICIO ASISTENCIAL BLOQUE 3 DE URGENCIAS, CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No. ICCU-927 DE 2021, SUSCRITO ENTRE EL INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA Y CONCESIONES DE CUNDINAMARCA – ICCU Y EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, SEDE BOGOTÁ", de la siguiente manera:

1. A la empresa, **ENID PILAR CASTILLO CAICEDO** por valor de MIL QUINIENTOS DIEZ MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS UN PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE. (**\$1.510.350.901,85**).

**VALOR PARA BOGOTÁ:** MIL QUINIENTOS DIEZ MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS UN PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE. (**\$1.510.350.901,85**).

CUADRO No. 1 - RECURSOS CONVENIO ICCU 927 DE 2021 (PRESÚPUESTO OFICIAL \$ 1.062.773.347)					
NUEVAS CONDICIONES CONTRACTUALES ANEXO TECNICO - CONVENIO ICCU 927 2021					
ITEM	DESCRIPCION	UND	CANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PRELIMINARES				

f

1.1	CAMPAMENTO 18 M2	UND	1,00	\$ 2.415.151,00	\$ 2.415.151,00
1.2	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE CIMENTOS CON ELEMENTOS DE PRESICIÓN	M2	671,08	\$ 11.907,00	\$ 7.990.549,56
1.3	CERCA EN TEJA DE ZINC H=1.80 M	M2	460,53	\$ 55.222,00	\$ 25.431.387,66
1.4	CERCA EN TELA VERDE H = 2.10 M	M2	517,00	\$ 25.933,00	\$ 13.407.361,00
1.5	CERRAMIENTO PROVISIONAL MURO DRY WALL DOBLE CARA CON AISLANTE DE FIBRA DE VIDRIO TIPO FRESCASA	M2	994,55	\$ 131.397,00	\$ 130.680.886,35
1.6	CERRAMIENTO PROVISIONAL EN MURO DRY WALL UNA CARA CON AISLANTE DE FIBRA DE VIDRIO TIPO FRESCASA	M2	331,66	\$ 98.611,00	\$ 32.705.324,26
<b>SUBTOTAL PRELIMINARES</b>					<b>\$ 212.630.659,83</b>
<b>2</b>	<b>DESMONTES Y DEMOLICIONES</b>				
2.1	CORTE HORIZONTAL EN CONCRETO CON PULIDORA Y DISCO EN PISO e=2cm - INCLUYE EQUIPO CORTADORA DE CONCRETO INCLUYE OPERARIO Y COMBUSTIBLE. INCLUYE DISCO DIAMANTADO ASFALTO-CONCRETO 350MM AGUA Y MANO DE OBRA	ML	174,16	\$ 3.357,00	\$ 584.655,12
2.2	CORTE VERTICA+B:XL EN CONCRETO CON PULIDORA Y DISCO EN PISO e=2cm - INCLUYE EQUIPO CORTADORA DE CONCRETO INCLUYE OPERARIO Y COMBUSTIBLE. INCLUYE DISCO DIAMANTADO ASFALTO-CONCRETO 350MM AGUA Y MANO DE OBRA	ML	142,50	\$ 3.935,00	\$ 560.737,50
2.3	DEMOLICIÓN PLACA PISO 0.15 M	M2	29,70	\$ 32.278,00	\$ 958.656,60
2.4	DEMOLICIÓN PLACA ALIGERADA 0.30 M (ENTREPISO/CUBIERTA)	M2	137,68	\$ 38.588,00	\$ 5.312.795,84
2.5	DEMOLICIÓN MUROS EN MAMPOSTERIA E=15cm (INTERNOS)	M2	347,43	\$ 19.027,00	\$ 6.610.550,61
2.6	DEMOLICIÓN MUROS EN MAMPOSTERIA e=25cm (FACHADA)	M2	159,60	\$ 25.710,00	\$ 4.103.316,00
2.7	DEMOLICIÓN BALDOSA DE PISO H=0.04 M	M2	167,37	\$ 13.015,00	\$ 2.178.320,55
2.8	DESMONTE DE VENTANAS	M2	40,00	\$ 15.911,00	\$ 636.440,00
2.9	DESMONTE PUERTAS CON MARCO	UND	9,00	\$ 18.338,00	\$ 165.042,00
2.10	DESMONTE DE APARATOS SANITARIOS	UND	10,00	\$ 29.396,00	\$ 293.960,00
2.11	DESMONTE DE CIELO RASO EXISTENTE	UND	570,00	\$ 12.878,00	\$ 7.340.460,00
2.12	DESMONTE DE LAMPARAS EXISTENTES	UND	60,00	\$ 5.529,00	\$ 331.740,00
2.13	DEMOLICION DE VIGAS Y/O ELEMENTOS EN CONCRETO	M3	16,07	\$ 325.171,00	\$ 5.225.497,97
2.14	DESMONTE DE CERRAMIENTOS PROVISIONALES.	UND	994,00	\$ 22.264,00	\$ 22.130.416,00
2.15	DESMONTE DE PASAMANOS	ML	16,25	\$ 11.059,00	\$ 179.708,75
2.16	DESMONTE GUARDACAMILLA EN FORMICA	ML	78,82	\$ 12.287,00	\$ 968.461,34
<b>SUBTOTAL DESMONTES Y DEMOLICIONES</b>					<b>\$ 57.580.758,28</b>
<b>3</b>	<b>REFORZAMIENTO DE ESTRUCTURA</b>				
3.1	ESCARIFICACION SUPERFICIE DE CONCRETO	M2	185,62	\$ 7.923,00	\$ 1.470.667,26

f

f

v

3.2	ACERO FIGURADO 6000 PSI	KG	31210,95	\$ 6.803,00	\$ 212.328.092,85
3.3	ANCLAJE 3/8" L=30 cm	UND	2257,00	\$ 19.898,00	\$ 44.909.786,00
3.4	ANCLAJE 1/2" L=50 cm	UND	443,00	\$ 26.494,00	\$ 11.736.842,00
3.5	ANCLAJE 5/8" L=70 cm	UND	462,00	\$ 36.072,00	\$ 16.665.264,00
3.6	ANCLAJE EPOXICO 3/4 L=70 cm	UND	158,00	\$ 42.895,00	\$ 6.777.410,00
3.7	ANCLAJE EPOXICO 1" L=70 cm	UND	185,00	\$ 70.623,00	\$ 13.065.255,00
3.8	CONCRETO DE 4000 PSI PARA MUROS TIPO PANTALLA. (INCLUYE BOMBA ESTACIONARIA DE CONCRETO Y TRANSPORTE A OBRA)	M3	83,00	\$ 1.015.718,00	\$ 84.304.594,00
3.10	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL COMÚN H=0.0-2.0 M (INCLUYE RETIRO DE SOBANTES A UNA DISTANCIA MENOR DE 5 KM)	M3	19,06	\$ 61.761,00	\$ 1.177.164,66
3.11	ENTIBADO CONTINUO MADERA CON PERFILES METÁLICOS Y PARALES TELESCÓPICOS. PARA APUNTALAMIENTO PLACAS AEREAS (ENTREPISO Y/O CUBIERTA)	M2	569,82	\$ 89.500,00	\$ 50.998.890,00
<b>SUBTOTAL REFORZAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA</b>					<b>\$ 443.433.965,77</b>
<b>4</b>	<b>ASEO GENERAL</b>				
4.2	RETIRO DE SOBANTES A UNA DISTANCIA DE 5 KM (INCLUYE CARGUE)	M3	100,00	\$ 11.076,00	\$ 1.107.600,00
<b>SUBTOTAL ASEO GENERAL</b>					<b>\$ 1.107.600,00</b>
<b>ITEMS NO PREVISTOS (Adición No.1)</b>					
<b>5</b>	<b>MAMPOSTERIA Y PAÑETES</b>				
5.1	MAMPOSTERIA EN BLOQUE N° 5	M2	40,00	\$ 50.760,00	\$ 2.030.400,00
5.2	MURO EN DRY WALL DOBLE CARA 0,10m	M2	150,00	\$ 112.371,00	\$ 16.855.650,00
5.3	MURO EN DRY WALL UNA CARA 0,10 m	M2	128,28	\$ 79.585,00	\$ 10.209.163,80
5.4	PAÑETE LISO MUROS 1:4 e=1,5 CM	M2	106,43	\$ 22.935,00	\$ 2.440.972,05
5.5	PAÑETE LISO MUROS IMPERMEABILIZADO 1:3 e=1,5 CM	M2	130,00	\$ 27.558,00	\$ 3.582.540,00
<b>SUBTOTAL MAMPOSTERIA Y PAÑETES</b>					<b>\$ 35.118.725,85</b>
<b>6</b>	<b>ACABADOS INTERIORES</b>				
6.1	BALDOSA INSTITUCIONAL GRANO MARMOL P2; PAYANDE FONDO BLANCO. INCLUYE ALISTADO	M2	86,11	\$ 91.953,00	\$ 7.918.072,83
6.14	DESMONTE MARCOS Y PUERTAS	M2	10,00	\$ 18.338,00	\$ 183.380,00
6.28	DESMONTE Y REINSTALACION DE PUESTOS DE TRABAJO	UND	12,00	\$ 55.463,00	\$ 665.556,00
6.29	DEMOLICION CAJAS DE INSPECCION	UND	1,00	\$ 27.647,49	\$ 27.647,49
<b>SUBTOTAL ACABADOS INTERIORES</b>					<b>\$ 8.794.656,32</b>
<b>7</b>	<b>ELECTRICAS</b>				
7.1	DESMONTE REDES ELECTRICAS EXISTENTES	ML	165,00	\$ 9.533,00	\$ 1.572.945,00
7.2	SUPENSION DE PUNTO ELECTRICO	UND	38,00	\$ 27.029,00	\$ 1.027.102,00
7.3	DESMONTE DE CANALETA ELECTRICA CON CABLEADO	ML	85,00	\$ 27.666,00	\$ 2.351.610,00

4

SUBTOTAL ELECTRICAS					\$ 4.951.657,00
ITEMS NO PREVISTOS (Adición No.2)					
NP-1	CONCRETO FLUIDO SIN RETRACIÓN (SIKA CONCRETO RE 500 O SIMILAR)	ML	158,10	\$ 121.379,96	\$ 19.190.171,68
NP-2	REFUERZO MALLA ELECTRO SOLDADA	KG	2250,00	\$ 11.133,00	\$ 25.049.250,00
NP-3	DEMOLICIÓN ESCALERAS EN CONCRETO	M2	29,52	\$ 116.988,00	\$ 3.453.485,76
NP-4	ACERO FIGURADO 37000 PSI	KG	220,00	\$ 6.582,00	\$ 1.448.040,00
NP-5	CONCRETO 3500PSI	M3	29,52	\$ 375.892,00	\$ 11.096.331,84
SUBTOTAL ITEMS NO PREVISTOS					\$ 60.237.279,28
VALOR TOTAL COSTO DIRECTO CUADRO No. 1 - CONVENIO ICCU 927 DE 2021					\$ 823.855.302,33
(A.I.U) ADMINISTRACIÓN				22%	\$ 181.248.166,51
(A.I.U) IMPREVISTOS				3%	\$ 24.715.659,07
(A.I.U) UTILIDAD				4%	\$ 32.954.212,09
VALOR TOTAL CUADRO No. 1 - RECURSOS CONVENIO ICCU 927 DE 2021					\$ 1.062.773.340,00
CUADRO No. 2 - ADICIONES RECURSOS E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA CONVENIO ICCU 927 DE 2021 (PRESUPUESTO OFICIAL \$ 461.224.052)					
(Adición No.1)					
ITEM	DESCRIPCION	UND	CANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PRELIMINARES				
1.7	Dos (2) ANDAMIOS CERTIFICADOS MULTIDIRECCIONAL 4 MÓDULOS AUTOESTABLES (2 TORRES CON PASARELA DE 3 METROS DE 1.40 m x 5.80 m)	DIA	312,00	\$ 192.973,00	\$ 60.207.576,00
SUBTOTAL PRELIMINARES					\$ 60.207.576,00
4	ASEO GENERAL				
4.1	ASEO FINAL GENERAL	M2	671,05	\$ 8.847,00	\$ 5.936.779,35
SUBTOTAL ASEO GENERAL					\$ 5.936.779,35
5	MAMPOSTERIA Y PAÑETES				
5.1	MAMPOSTERIA EN BLOQUE N° 5	M2	5,00	\$ 50.760,00	\$ 253.800,00
5.2	MURO EN DRY WALL DOBLE CARA 0,10m	M2	50,00	\$ 112.371,00	\$ 5.618.550,00
5.3	MURO EN DRY WALL UNA CARA 0,10 m	M2	21,72	\$ 79.585,00	\$ 1.728.586,20
5.4	PAÑETE LISO MUROS 1:4 e=1,5 CM	M2	270,36	\$ 22.935,00	\$ 6.200.706,60
5.5	PAÑETE LISO MUROS IMPERMEABILIZADO 1:3 e=1,5 CM	M2	249,84	\$ 27.558,00	\$ 6.885.090,72
SUBTOTAL MAMPOSTERIA Y PAÑETES					\$ 20.686.733,52
6	ACABADOS INTERIORES				
6.1	BALDOSA INSTITUCIONAL GRANO MARMOL P2; PAYANDE FONDO BLANCO. INCLUYE ALISTADO	M2	230,10	\$ 91.953,00	\$ 21.158.385,30
6.2	DESTRONQUE Y PULIDO DE PLOMO BALDOSA GRANO DE MÁRMOL N.5	M2	158,11	\$ 21.432,00	\$ 3.388.613,52
6.3	BALDOSA CERÁMICA PISO / PARED 20X20 CALIDAD PRIMERA	M2	50,00	\$ 71.523,00	\$ 3.576.150,00
6.4	MEDIA CAÑA EN GRANITO	ML	158,11	\$ 91.465,00	\$ 14.461.531,15

6.5	PISO VINILICO FUNDIDO CONDUCTIVO. INCLUYE ALISTADO DE PISO PARA FUNDICIÓN Y MALLAS CONDUCTIVAS. BOBERTURA HASTA MEDIACAÑA SUPERIOR	M2	39,89	\$ 452.330,00	\$ 18.043.443,70
6.6	ESTUCO Y PINTURA VINILO 3 MANOS	M2	50,39	\$ 21.136,00	\$ 1.065.043,04
6.7	ESTUCO Y PINTURA VINILO 3 MANOS (LINEAL)	ML	200,00	\$ 13.358,00	\$ 2.671.600,00
6.8	PINTURA EPOXICA MUROS Y/O TECHO	M2	191,44	\$ 17.539,00	\$ 3.357.666,16
6.9	INSTALACION PASAMANOS	ML	20,00	\$ 39.617,00	\$ 792.340,00
6.11	CIELO RASO PLANO DRYWALL (INCLUYE PINTURA)	M2	109,44	\$ 64.930,00	\$ 7.105.939,20
6.12	APERTURA ESCLUSAS DE INSPECCIÓN Y/O MARCO DE LAMPARAS 60X60, INCLUYE MARCO EN ALUMINIO COLOR BLANCO	UND	5,00	\$ 67.358,00	\$ 336.790,00
6.13	COLORPLAST FACHADA SOBRE FACHADA	M2	130,00	\$ 77.192,00	\$ 10.034.960,00
6.15	MANTENIMIENTO Y PINTURA HOJA DE PUERTA EXISTENTE INCLUYE INSTALACION	UND	6,00	\$ 152.210,00	\$ 913.260,00
6.16	INSTALACION PUERTA EN ALUMINIO	M2	1,00	\$ 47.540,00	\$ 47.540,00
6.17	SUMINISTRO E INSTALACIÓN MEDIACAÑA EN PVC PARA MURO-MURO Y MURO-TECHO CON PINTURA	ML	200,00	\$ 20.428,00	\$ 4.085.600,00
6.18	RED SUMINISTRO CPVC 3/4"	ML	20,00	\$ 21.655,00	\$ 433.100,00
6.19	PUNTO HIDRÁULICO PVC-P/PARAL 1/2"	UND	5,00	\$ 85.887,00	\$ 429.435,00
6.20	SUMINISTRO E INSTALACION LAVAMANOS PEDESTAL(INCLUYE GRIFERIA)	UND	2,00	\$ 240.011,00	\$ 480.022,00
6.21	SALIDA TOMA DOBLE PVC COMPLETA	UND	10,00	\$ 67.460,00	\$ 674.600,00
6.22	INSTALACION LAMPARAS EXISTENTES EN SITÍOS DE INTERVENCIÓN. INCLUYE CAMBIO DE TUBOS Y CONEXIÓN A CLAVIJA TRIPOLAR EN CAUCHO DE 15 AMPERIOS	UND	5,00	\$ 59.153,00	\$ 295.765,00
6.23	SALIDA LÁMPARA TOMA EMT COMPLETA	UND	8,00	\$ 81.839,00	\$ 654.712,00
6.24	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAMPARA TIPO LED REDONDA O CUADRADA DE 18W	UND	5,00	\$ 88.454,00	\$ 442.270,00
6.25	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAMPARA TIPO LED PANEL DE 40W	UND	15,00	\$ 158.131,00	\$ 2.371.965,00
6.26	SUMINISTRO E INSTALACION GUARDACAMILLA EN PVC. INCLUYE ANCLAJES Y TERMINALES	ML	34,00	\$ 118.132,00	\$ 4.016.488,00
6.27	ESQUINERA PLASTICA EN PVC, INCLUYE ANCLAJES, TERMINALES.	ML	30,00	\$ 43.226,00	\$ 1.296.780,00
6.30	CAJAS DE INSPECCIÓN A.N. 60 X 60	UND	1,00	\$ 310.846,00	\$ 310.846,00
6.31	TUBERÍA COBRE 1" TIPO L (INCLUYE ACCESORIOS)	ML	43,88	\$ 70.990,00	\$ 3.115.041,20
6.32	SUMINISTRO E INSTALACION TOMA DE PARED PARA OXIGENO MEDICINAL Y/O VACIO, CONEXIÓN CHEMETRON. DE ACOPLE RAPIDO (QC) QUICK CONNECT.	UND	6,00	\$ 597.422,00	\$ 3.584.532,00
6.33	CORTE DE GASES MEDICINALES PARA INTERCONEXIÓN DE LAS REDES DE TUBERIAS NUEVAS DE OXIGENO Y VACIO A REDES EXISTENTES. INCLUYEN VÁLVULA EN-BRONCE TIPO 4 TORNILLOS 600 WOG	UND	1,00	\$ 6.226.550,37	\$ 6.226.550,37

	DE OXIGENO 3/4" FABRICACIÓN NACIONAL INCLUYE CAJA DE COLD ROLL, MARCO EN ALUMINIO Y TAPA EN ACRÍLICO, VÁLVULAS EN BRONCE 4 TORNILLOS Y MANÓMETRO				
<b>SUBTOTAL ACABADOS INTERIORES</b>					<b>\$ 115.370.968,64</b>
<b>7</b>	<b>ELECTRICAS</b>				
7.4	TUBERIA CONDUIT EMT GALVANIZADA DE 3/4	ML	45,00	\$ 33.202,00	\$ 1.494.090,00
7.5	TUBERIA CONDUIT EMT GALVANIZADA DE 1	ML	35,00	\$ 42.889,00	\$ 1.501.115,00
7.6	TUBERIA CONDUIT EMT GALVANIZADA DE 1 1/2	ML	25,00	\$ 62.744,00	\$ 1.568.600,00
7.7	TUBERIA PVC CONDUIT DE 3/4	ML	56,50	\$ 5.748,00	\$ 324.762,00
7.8	SALIDA ELECTRICA PARA TOMA, INTERRUPTOR Y CABLE LIBRE DE ALOGENOS No. 12	UND	15,00	\$ 323.077,00	\$ 4.846.155,00
<b>SUBTOTAL ELECTRICAS</b>					<b>\$ 9.734.722,00</b>
(Adición No.2)					
<b>1</b>	<b>PRELIMINARES</b>				
1.3	CERCA EN TEJA DE ZINC H=1.80 M	M2	91,07	\$ 55.222,00	\$ 5.029.067,54
1.4	CERCA EN TEJA DE ZINC H=2.10 M	M2	214,19	\$ 25.933,00	\$ 5.554.589,27
<b>SUBTOTAL PRELIMINARES</b>					<b>\$ 10.583.656,81</b>
<b>6</b>	<b>ACABADOS INTERIORES</b>				
6.3	BALDOSA CERÁMICA PISO / PARED 20X20 CALIDAD PRIMERA	M2	45,37	\$ 71.523,00	\$ 3.244.998,51
6.5	PISO VINILICO FUNDIDO CONDUCTIVO. INCLUYE ALISTADO DE PISO PARA FUNDICIÓN Y MALLAS CONDUCTIVAS. BOBERTURA HASTA MEDIACAÑA SUPERIOR	M2	41,46	\$ 452.330,00	\$ 18.753.601,80
6.6	ESTUCO Y PINTURA VINILO 3 MANOS	M2	706,24	\$ 21.136,00	\$ 14.927.088,64
6.8	PINTURA EPOXICA MUROS Y/O TECHO	M2	881,4	\$ 17.539,00	\$ 15.458.874,60
6.9	INSTALACION PASAMANOS	ML	10,00	\$ 39.617,00	\$ 396.170,00
6.11	CIELO RASO PLANO DRYWALL (INCLUYE PINTURA)	M2	206,77	\$ 64.930,00	\$ 13.425.576,10
6.12	APERTURA ESCLUSAS DE INSPECCIÓN Y/O MARCO DE LAMPARAS 60X60, INCLUYE MARCO EN ALUMINIO COLOR BLANCO	UND	1,00	\$ 67.358,00	\$ 67.358,00
6.13	COLORPLAST FACHADA SOBRE FACHADA	M2	249,84	\$ 77.192,00	\$ 19.285.649,28
6.15	MANTENIMIENTO Y PINTURA HOJA DE PUERTA EXISTENTE INCLUYE INSTALACION	UND	4,00	\$ 152.210,00	\$ 608.840,00
6.16	INSTALACION PUERTA EN ALUMINIO	M2	2,00	\$ 47.540,00	\$ 95.080,00
6.17	SUMINISTRO E INSTALACIÓN MEDIACAÑA EN PVC PARA MURO-MURO Y MURO-TECHO CON PINTURA	ML	175,37	\$ 20.428,00	\$ 3.582.458,36
6.18	RED SUMINISTRO GPVC 3/4"	ML	10,00	\$ 21.655,00	\$ 216.550,00
6.19	PUNTO HIDRÁULICO PVC-P/PARAL 1/2"	UND	2,00	\$ 85.887,00	\$ 171.774,00
6.20	SUMINISTRO E INSTALACION LAVAMANOS PEDESTAL(INCLUYE GRIFERIA)	UND	6,00	\$ 240.011,00	\$ 1.440.066,00
6.21	SALIDA TOMA DOBLE PVC COMPLETA	UND	2,00	\$ 67.460,00	\$ 134.920,00

6.22	INSTALACION LAMPARAS EXISTENTES EN SITIOS DE INTERVENCIÓN. INCLUYE CAMBIO DE TUBOS Y CONEXIÓN A CLAVIJA TRIPOLAR EN CAUCHO DE 15 AMPERIOS	UND	7,00	\$ 59.153,00	\$ 414.071,00
6.23	SALIDA LÁMPARA TOMA EMT COMPLETA	UND	4,00	\$ 81.839,00	\$ 327.356,00
6.25	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAMPARA TIPO LED PANEL DE 40W	UND	5,00	\$ 158.131,00	\$ 790.655,00
6.26	SUMINISTRO E INSTALACION GUARDACAMILLA EN PVC. INCLUYE ANCLAJES Y TERMINALES	ML	124,11	\$ 118.132,00	\$ 14.661.362,52
6.27	ESQUINERA PLASTICA EN PVC, INCLUYE ANCLAJES, TERMINALES.	ML	15,00	\$ 43.226,00	\$ 648.390,00
6.31	TUBERÍA COBRE 1" TIPO L (INCLUYE ACCESORIOS)	ML	12,12	\$ 70.990,00	\$ 860.398,80
6.32	SUMINISTRO E INSTALACION TOMA DE PARED PARA OXIGENO MEDICINAL Y/O VACIO, CONEXIÓN CHEMETRON DE ACOPLE RAPIDO (QC) QUICK CONNECT.	UND	6,00	\$ 597.422,00	\$ 3.584.532,00
<b>SUBTOTAL ACABADOS INTERIORES</b>					<b>\$ 113.095.770,61</b>
<b>4</b>	<b>ASEO GENERAL</b>				
4.1	ASEO FINAL GENERAL	M2	119,44	\$ 8.847,00	\$ 1.056.685,68
<b>SUBTOTAL ASEO GENERAL</b>					<b>\$ 1.056.685,68</b>
<b>7</b>	<b>ELECTRICAS</b>				
7.1	DESMONTE REDES ELECTRICAS EXISTENTES	ML	25,00	\$ 9.533,00	\$ 238.325,00
7.4	TUBERIA CONDUIT EMT GALVANIZADA DE 3/4	ML	40,00	\$ 33.202,00	\$ 1.328.080,00
7.5	TUBERIA CONDUIT EMT GALVANIZADA DE 1	ML	28,00	\$ 42.889,00	\$ 1.200.892,00
7.6	TUBERIA CONDUIT EMT GALVANIZADA DE 1 1/2	ML	20,00	\$ 62.744,00	\$ 1.254.880,00
7.7	TUBERIA PVC CONDUIT DE 3/4	ML	43,50	\$ 5.748,00	\$ 250.038,00
7.8	SALIDA ELECTRICA PARA TOMA, INTERRUPTOR Y CABLE LIBRE DE ALOGENOS No. 12	UND	10,00	\$ 323.077,00	\$ 3.230.770,00
<b>SUBTOTAL ASEO GENERAL</b>					<b>\$ 7.502.985,00</b>
<b>ITEMS NO PREVISTOS</b>					
NP-2	REFUERZO MALLA ELECTRO SOLDADA	KG	250,02	\$ 11.133,00	\$ 2.783.472,66
<b>SUBTOTAL ITEMS NO PREVISTOS</b>					<b>\$ 2.783.472,66</b>
<b>VALOR TOTAL COSTO DIRECTO CUADRO No. 2 - ADICION ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA</b>					<b>\$ 346.959.350,27</b>
<b>(A.I.U) ADMINISTRACIÓN</b>				<b>22%</b>	<b>\$ 76.331.057,06</b>
<b>(A.I.U) IMPREVISTOS</b>				<b>3%</b>	<b>\$ 10.408.780,51</b>
<b>(A.I.U) UTILIDAD</b>				<b>4%</b>	<b>\$ 13.878.374,01</b>
<b>VALOR TOTAL CUADRO No. 2 - ADICIONES RECURSOS E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA CONVENIO ICCU 927 DE 2021</b>					<b>\$ 447.577.561,85</b>
<b>CUADRO RESUMEN OFERTA ECONOMICA</b>					
<b>VALOR TOTAL CUADRO No. 1 - RECURSOS CONVENIO ICCU 927 DE 2021</b>					<b>\$ 1.062.773.340,00</b>
<b>VALOR TOTAL CUADRO No. 2 - ADICIONES RECURSOS E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA CONVENIO ICCU 927 DE 2021</b>					<b>\$ 447.577.561,85</b>
<b>VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA</b>					<b>\$ 1.510.350.901,85</b>

f

**ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE**, del contenido de la presente Resolución al Representante Legal de la empresa adjudicada, convocarlo a que suscriba el contrato de acuerdo con las fechas establecidas en el cronograma y a que cumpla con los requisitos de perfeccionamiento y legalización, el cual deberá encontrarse amparado con cargo a los Certificados de Disponibilidad Presupuestal: i) N° 2832 del 17 de noviembre de 2023 por valor de MIL SESENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS CON CERO CENTAVOS M/CTE. (\$1.062.773.340,00), ii) No. 714 del 28 de febrero de 2023 por valor de DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS CON CERO CENTAVOS M/CTE. (\$240.899.428,00) y iii) No. 2049 del 25 de agosto de 2023 por valor de DOSCIENTOS SEIS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CIENTO TREINTA Y TRES PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE (\$206.678.133,85)

**ARTÍCULO TERCERO: PUBLIQUESE**, el presente Acto Administrativo en el Portal de contratación Pública SECOP II y en la Página Web institucional [www.hus.org.co](http://www.hus.org.co).

**ARTÍCULO CUARTO:** Contra la presente Resolución no procede recurso alguno.

**ARTICULO QUINTO:** La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

**PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE**

Dado en Bogotá D. C., a los 21 DIC 2023

  
**EDGAR SILVIO SÁNCHEZ VILLEGAS**  
Gerente

~~X~~ Vo.Bo. Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Proyectó: Subdirección de Compras, Bienes y Suministros 